Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                2025 г.  №

МОСКВА

О внесении изменений

 в постановление Правительства Российской Федерации

от 3 мая 2024 г. № 572

Правительство Российской Федерации постановляет :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Порядок формирования и ведения Государственного реестра сортов и

гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, а

также предоставления сведений из него, утвержденный постановлением

Правительства Российской Федерации от 3 мая 2024 г. № 572 «О порядке

формирования и ведения Государственного реестра сортов и гибридов

сельскохозяйственных растений, допущенных к использованию, а также

предоставления сведений из него» (Собрание законодательства Российской

Федерации 2024, № 19, ст. 2533).

2. Настоящее постановление действует по 1 сентября 2030 г.

Председатель Правительства

     Российской Федерации

М.Мишустин

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___» _________ г. № ____

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Порядок формирования и ведения Государственного

реестра сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных

к использованию, а также предоставления сведений из него

1. Во втором абзаце пункта 3 слова «реестровых записей» заменить

словами «сведений».

2. В пункте 4:

а) подпункт «и» пункта 4 после слов «с сортом-стандартом или гибридом-

стандартом» дополнить словами «(при наличии сорта-стандарта или гибрида-

стандарта),»;

б) подпункт «м» после слов «автора сорта или гибрида

сельскохозяйственного растения» дополнить словами «(при наличии),»;

в) дополнить абзацем следующего содержания: «В соответствии с

требованиями, указанными в подпункте «б» пункта 5 метода определения

сортовых качеств семян сельскохозяйственных растений в рамках Евразийского

экономического союза, утвержденного решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 30 января 2020 г. № 10,  Государственный реестр

содержит сведения о наименовании родительских форм и морфологическое

описание родительского компонента гибрида сельскохозяйственного растения.».

3. В первом и втором предложении подпункта «б» пункта 5 слова

«произведенной в рамках реализации федеральных научно-технических

программ,» заменить следующими словами «полученной при реализации

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

области семеноводства сельскохозяйственных растений, федеральных научных и

научно-технических программ, финансируемых за счет средств федерального

бюджета,».

4. Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания: «Особенности

включения сортов и гибридов сельскохозяйственных растений в Государственный

реестр и проведение испытаний сортов и гибридов сельскохозяйственных растений

для Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области устанавливаются пунктом 38

настоящих Правил.».

5. В Пункте 8:

а) в абзаце первом после слов «в том числе индивидуальный

предприниматель» исключить слова «(далее – заявитель)», после слов «либо

уполномоченное действовать от их имени лицо» дополнить словами «(далее –

заявитель)»;

3

б) абзац второй после слов «признаков и (или) свойств сельскохозяйственных

растений» дополнить словами «(для Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области - при наличии),

а также при проведении испытаний»;

в) абзац шестой после слов «ранее сформированные» дополнить словами

«и заполненные заявителем»;

г) после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«К описанию сорта или гибрида сельскохозяйственного растения прилагаются

цветные фотографии (9 x 12 см или 13 x 18 см) на белом фоне с масштабной

линейкой:

цветков (бутон, цветок - вид сверху, сбоку, снизу), соцветия, репродуктивных

частей растений (в том числе колосьев, початков, метелок, зерна, плодов, ягод,

клубней, корнеплодов);

в стадии развития растения, позволяющей провести идентификацию

признаков растения;

всего дерева (куста), однолетнего саженца, отдельных частей (в том числе

веток, побегов, листьев, гроздьев) - для многолетних древесных растений,

кустарников и винограда;

нормально развитого растения с соцветием, листа среднего яруса - для

табака, махорки.

В случае, если заявитель инициирует проведение испытаний признаков и

(или) свойств сельскохозяйственных растений на своих сортоиспытательных

участках к заявке на внесение сведений в Государственный реестр прилагаются

сведения о таких участках, установленные порядком проведения испытаний.»;

д) в абзаце восьмом слово «абзаце» заменить словом «абзацах», после слова

«шестом» дополнить словом «– тринадцатом»;

е) в абзаце десятом слово «абзаце» заменить словом «абзацах», после слова

«шестом» дополнить словом «– тринадцатом».

6. В пункте 10:

а) абзац второй дополнить словами «и (или) о согласии заявителя на

проведение испытаний признаков и (или) свойств сельскохозяйственных растений

в сроки, указанные в абзаце первом настоящего пункта, за его счет при наличии у

государственного учреждения свободного сортоиспытательного участка (далее –

информация о согласии заявителя).»;

б) в абзаце третьем после слов «направленной в уполномоченный орган»

дополнить словами «после указанных в абзаце первом настоящего пункта сроков»,

слова «на проведении испытаний признаков и (или) свойств сельскохозяйственных

растений в следующий вегетационный период» исключить.

7. В пункте 12:

а) в абзаце пятом слово «записи» заменить словом «сведений»;

б) в последнем предложении абзаца шестого  слова «представленные

документы, указанные в абзаце шестом пункта 8 настоящих Правил, и» исключить,

слова «не подлежат» заменить словами «не подлежит».

4

8. В последнем предложении пункта 14 слова «представленные

документы, указанные в абзаце шестом пункта 8 настоящих Правил, и»

исключить, слова «не подлежат» заменить словами «не подлежит».

9. В пункте 15:

а) в абзаце первом слова «образец семян, необходимый»  заменить словами

«образцы семян, необходимые»;

б) в абзаце третьем слово «образца» заменить словом «образцов»;

в) в абзаце четвертом слово «образца» заменить словом «образцов»;

г) в абзаце пятом после слов «молекулярно-генетического анализа в»

дополнить  словом «стандартном».

10. В пункте 19:

а) в абзаце первом слова «реестровую запись» заменить словом «сведения»;

б) в абзаце третьем слова «реестровую запись» заменить словом «сведения».

11. В пункте 22 слова «реестровых записей в Государственный реестр»

заменить словами «изменений в сведения, содержащиеся в Государственном

реестре».

12. В пункте 24 абзацы третий - пятый изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня поступления от

государственного учреждения информации о результатах рассмотрения заявки на

внесение изменений в Государственный реестр, направляет заявителю в личный

кабинет уведомление о принятии одного из следующих решений: о проведении

испытаний признаков и (или) свойств сельскохозяйственных растений и

подготовке результатов в соответствии с пунктами 16 - 18 настоящих Правил (в

случае изменения сведений, предусмотренных подпунктами "е" и "ж" пункта 4

настоящих Правил); о внесении изменений Государственный реестр (в случае

изменения сведений, предусмотренных подпунктами "а", "б" и "з" пункта 4

настоящих Правил).».

13. Пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания: «В течение

одного рабочего дня со дня поступления от заявителя запрашиваемой информации

уполномоченный орган посредством Федеральной системы в области

семеноводства и (или) электронной почты направляет указанную информацию на

рассмотрение в государственное учреждение.».

14. Дополнить пунктом 25.1 следующего содержания: «25.1 При

поступлении в уполномоченный орган информации о несоответствии заявки на

внесение изменений в Государственный реестр положениям пункта 23 настоящих

Правил, и (или) об установлении фактов указания в заявке на внесение изменений в

Государственный реестр недостоверных или искаженных сведений, в случае

выявления несоответствий по основаниям внесения изменений в Государственный

реестр, установленным пунктом 23 настоящих Правил, и (или) непоступления от

заявителя в порядке и сроки, которые установлены пунктом 13 настоящих Правил,

запрашиваемой информации уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со

дня поступления такой информации направляет заявителю в личный кабинет

уведомление об отказе в рассмотрении заявки на внесение изменений в

Государственный реестр.».

15. В пункте 26:

5

а) после слов «осуществляется уполномоченным органом» дополнить

словами «в порядке и сроки, предусмотренные пунктом 17 настоящих Правил»;

б) слова «о сорте или гибриде» исключить;

в) дополнить словами «в случае принятия решения, определенного абзацем

четвертым пункта 24 настоящих Правил.».

16.  Пункт 27:

а) в абзаце первом слово «одно» заменить словами «уведомление о

принятии одного»;

б) подпункт «а» изложить в следующей редакции: «а) об отказе во внесении

изменений в Государственный реестр;»;

в) подпункт «б» изложить в следующей редакции: «б) о внесении

изменений в Государственный реестр.».

17. В пункте 28 после слов «подпунктом "б" пункта 27» дополнить

словами «и абзаца пятого пункта 24», слова «реестровую запись о сорте или

гибриде сельскохозяйственного растения» исключить, слова «Государственном

реестре» заменить словами «Государственный реестр».

18. В пункте 29:

а) в абзаце первом слова «Реестровая запись» заменить словом «Сведения»;

б) дополнить абзацем следующего содержания: «Заявка на исключение

сведений из Государственного реестра может быть направлена автором, и (или)

патентообладателем, и (или) оригинатором сорта или гибрида

сельскохозяйственного растения, сведения о которых содержатся в

Государственном реестре (при условии представления с заявкой на исключение

сведений из Государственного реестра согласий на такое исключение, полученного

от всех лиц, указанных в Государственном реестре в качестве автора,

патентообладателя, оригинатора сорта или гибрида сельскохозяйственного

растения).».

19. В пункте 30 слова «реестровую запись» заменить словом «сведения»,

после слов «статуса «Исключен из Государственного реестра» дополнить словами

«и аннулированием уникального регистрационного номера,».

20. В пункте 33 слова «реестровых записей» заменить словом «сведения».

21. б) о внесении изменений о сорте или гибриде сельскохозяйственного

растения в Государственный реестр.».

22. Дополнить пунктом 38 следующего содержания: «38. Включение в

Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений,

указанных в подпункте а) пункта 5 и пункте 6 настоящих Правил для Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области, осуществляется без проведения испытаний признаков и (или)

свойств сельскохозяйственных растений в случае наличия у заявителя результатов

испытаний признаков и (или) свойств сельскохозяйственных растений,

проведенных не позднее 1991 года, и результатов молекулярно-генетического

анализа.

В случае отсутствия у заявителя результатов определения отличимости,

однородности и стабильности, пригодности для конкретных регионов допуска

6

(световой зоны), а также результатов молекулярно-генетического анализа, такие

испытания проводятся в соответствии с порядком проведения испытаний.

Заявка на внесение сведений в Государственный реестр для Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области подается в порядке и сроки, установленные пунктами 8 -10

настоящих Правил.».

23.  В Приложении к Правилам формирования и ведения Государственного

реестра сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, допущенных к

использованию, а также предоставления сведений из него в графе «Краткая

характеристика сорта или гибрида сельскохозяйственного растения» слово

«Краткая» исключить.